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Høringssvar vedrørende Råderumskatalog pkt. 8.10 

Styregruppen for Egnshuset Jungshoved skole ser med stor bekymring på forslaget om at fjerne 

driftstilskuddet til vores egnshus. Det vil være vanskeligt for ikke at sige umuligt at drive skolen uden tilskud.  

Samlingssted for folkeoplysning, frivillighed og fællesskaber: 

Egnshuset Jungshoved skole er halvøens eneste samlingssted, der huser folkeoplysningsaktiviteter og giver 

rum for frivillige, der deltager i diverse udvalg og arbejdsgrupper. Her opstår fællesskaber, modvirkes 

ensomhed, nye venskaber opstår, her plejes fysisk og mental sundhed, her holdes traditionel sysselsætning 

ved lige, her samarbejdes på tværs af interesser og alder, her er nærhed og nye ideer opstår i fællesskabet.  

Egnshuset Jungshoved skole benyttes til et utal af folkeoplysende aktiviteter, arbejdsdage, borgermøder, 

spiseklub, sangaftener, foredrag, udvalgsmøder, arbejdsgruppemøder mm samt til betalende gæster, der 

lejer skolen og/eller lærerboligen til overnatning i weekends og ferier. Se oversigt nedenfor. 

Uden et egnshus vil alt dette gå tabt. 

Fra Jungshoved skole til Egnshuset Jungshoved skole: 

Jungshoved skole har været aktivitets- og kulturhus siden lukning som folkeskole i 1989 administreret af en 

ulønnet styregruppe bestående af repræsentanter for brugerne - foreninger, interessegrupper, lokalråd, nu 

lokalforum. Siden 2016 har skolen haft status som egnshus, og driftsmidlerne er lagt ud til husets egen 

administration, hvilket vi er meget tilfredse med.  

Det giver ejerskab, ansvar og de bevilgede midler rækker langt længere.  

Økonomi til drift, udvendig og indvendig vedligeholdelse ved frivilliges indsats: 

Skolen modtager kun tilskud fra Vordingborg kommune til el, vand og varme samt et mindre beløb til 

klimaskærm.  

Siden 1989 er al indvendig vedligeholdelse, inventar, pasning af have mm stort set blevet udført af frivillige. 

Materialer er blevet betalt af indtjening på udlejning og gavmilde donationer fra f.eks. Lions Club, 

Traktortræk m.fl. Halvøen har mange hjælpsomme frivillige med mange forskellige kompetencer, som 

bygningen gennem tiden har nydt godt af. Enkelte gange er en professionel håndværker blevet tilkaldt f.eks. 

i forbindelse med el arbejde, skotrender, maling af loft i gymnastiksal og lignende.  

I forbindelse med større udvendige vedligeholdelsesarbejder har udlejningskontoen og eksterne fonde givet 

bidrag i det omfang, det var muligt f.eks. til kalkning og nye vinduer ved professionelle håndværkere. Det 

store frivillige arbejde med bl.a. maling af alle lokaler har forbedret den kommunale bygning i væsentlig 

grad siden 1989, og især efter 2016. I 2022 udsatte vi udskiftning af de sidste 14 vinduer i skolebygningen 

(mod atriumgården), da vi frygtede, at oliepriserne ville vælte budgettet. Vi håber, vi kan skaffe midler til 

udskiftning af de sidste vinduer og et nyt gulv i gymnastiksalen inden for overskuelig tid. Det nuværende 

tynde parketgulv er snart 30 år, totalt nedslidt og kan ikke længere slibes og lakeres. 

Vi er repræsenteret i udvalget vedrørende Fælles Varmeløsning. Udvalget er nedsat af Lokalforum, og der 

arbejdes på en fælles varmeløsning for Jungshoved By, som kan gøre os fri af fossile brændstoffer, og 

forhåbentlig på sigt give billigere varme. 

Det store frivillige arbejde med at holde skolen nymalet og ren bemærkes ofte af vores gæster, ikke mindst 

til skolens 100-års fødselsdag i oktober i år, og det er vi stolte af.  

Uden driftstilskud vil der ikke være penge til varme, el, vand og vedligehold og dermed ingen frivillige, ingen 

folkeoplysning, ingen udvikling. 

 



Aktivitet i Egnshuset Jungshoved skole året rundt: 

Skolen benyttes på hverdage og weekends ca. 225-250 dage om året, heraf i vintersæsonen oktober-maj: 

170 -180 ud af 200 mulige. Alle lokaler benyttes: Stuen på første sal, køkkenet, strandjagtslokalet, 

vestlokalet, vævestuen, biblioteket, østlokalet, gymnastiksalen og omklædningsrum samt toiletter.   

Alle aktiviteter er i tidens løb startet som et behov hos en interessegruppe eller en forening. Skolens 

styregruppe har hjulpet dem i gang, faciliteret lokaler mm, og derefter er holdene selvkørende og bliver en 

del af skolen. Nogle aktiviteter har holdt alle 34 år, noget er afløst af noget andet, men antallet af brugere er 

støt stigende. Der er stadig plads til lidt flere.  

Vi inviterer gerne flere ind i fællesskabet, et fællesskab, der forpligter til deltagelse i arbejdet med at holde 

skolen ren og velholdt, samt deltagelse i Åbent hus og lignende arrangementer. 

Mange brugere af Egnshuset Jungshoved skole: 

I 2023 har huset ca. 200 faste ugentlige brugere, dertil ca. 80 faste månedlige brugere. Desuden er der 

brugere til årlige og halvårlige arrangementer som nævnt ovenfor og i oversigten nedenfor. I forbindelse 

med Åbent hus og julemarked besøges skolen hver gang af 300-400 personer. Til alle aktiviteter kommer 

også folk, der bor uden for halvøen f.eks. i Præstø. Egnshuset Jungshoved skole er i tæt forbindelse med 

Folkeparken, og ofte anvendes de to steder til samme aktivitet.  

I dag bor de fleste, der bruger egnshuset i gå eller cykelafstand til egnshuset. Hvis aktiviteterne flyttes til 

Præstø eller Vordingborg, vil det afholde mange fra at deltage på grund af manglende offentlig transport i 

eftermiddags- og aftentimerne.  

Hvis Egnshuset Jungshoved skole ikke kan fortsætte dets virke, vil mange beboere blive passive, både socialt 

og fysisk. 

Daglig administration: 

Egnshuset Jungshoved skole har en vicevært med bolig i vestfløjen. Han betaler husleje , og vi betaler ham 

for 246 arbejdstimer pr. år til at åbne og lukke skolen, passe varme, gøre rent i vinterhalvåret samt bestille 

rengøringsselskab efter lejere i sommerperioden, sørge for vinterrydning, lave småreparationer mmm 

Administration af Egnshuset Jungshoved skole omfatter betaling af regninger, regnskab, lokal og kommunal 

booking (sidstnævnte i foreningsportalen), udarbejde lokaleskemaer, dagsordener og referater, bestilling af 

håndværkere, tjek efter udlejning, ansøge om tilladelser til overnatninger fra brandmyndigheder, 

ansøgninger om donationer, møder med myndigheder, bank mm. Dette arbejde udføres af frivillige, 

ulønnede medlemmer af styregruppen. Efter 2016 er flere administrative opgaver lagt ud til egnshusets 

egen administration. 

Det sparer kommunale penge og giver nærhed mellem det praktiske liv og administrationen. 

Bosætning på halvøen Jungshoved: 

Det høje aktivitetsniveau, det gode sammenhold, fællesskab og frivilligt arbejde på hele halvøen trækker 

nye beboere til og gør det muligt at holde på beboerne. Her er ikke mange huse til salg i lang tid, og flere 

nævner, at de er flyttet hertil, fordi de havde hørt, at der var et aktivt fællesskab.  

Hvis vi ikke længere har et egnshus, vil mange ting ophøre og folk flytte herfra. Og det bliver svært at få folk 

til at flytte til det gode liv på landet 

Vi er glade for og stolte af vores egnshus, her er trivsel, livsglæde og masser af energi:  

Vi synes, vi til fulde lever op til Vordingborg kommunes Vision 2030, som bl.a. nævner: 

”SAMMENHÆNG OG FÆLLESSKAB 

Fællesskab og nærhed er vigtigt. Vi vil hjælpe hinanden, og være imødekommende og venlige værter. 

Sammen skaber vi et sted, hvor alle har lyst til at være, og til at fortælle de gode historier videre til familie 

og venner. Vi byder tilflyttere velkommen, og de vil opleve, at det er nemt at møde nye mennesker og 

engagere sig. 



Vi vil bakke op om vores aktive lokalsamfund civilsamfund, hvor hundredvis af frivillige ildsjæle skaber en 

hverdag med høj kvalitet. Andre er aktive i lokalfora og arbejder med områdernes potentiale og det lokale 

nærvær. 

Vi vil bevare og udvikle vores rige kultur- og fritidsliv. Vi vil udvikle flere samlingssteder, hvor idrætsfolk, 

kunstnere og erhvervsfolk mødes og dyrker aktiviteter og fællesskab.” 

Det sker ikke ved at nedlægge velfungerende samlingssteder. 

Vi håber, inderligt, at I kan finde midler til fortsat at støtte vores gamle skole – et unikt sted til gavn for så 

mange mennesker. Undertegnede uddyber gerne, hvis der er behov herfor. 

Med venlig hilsen  

Pva styregruppen for Egnshuset Jungshoved skole 

Lise Jacobsen, formand for styregruppen 

Lisejacobsen1@gmail.com, 24 45 31 47 

Nedenfor en oversigt over aktiviteter: 

AKTIVITETER PÅ EGNSHUSET JUNGSHOVED SKOLE 2023-24 fra 1.10 til og med 30.4:  

Faste ugentlige aktiviteter 
(antal deltagere) 

Faste månedlige aktiviteter (antal 
deltagere) 

Ad hoc aktiviteter (årligt antal 
arrangementer/møder) 

Badminton 4 hold (12) 
Bordtennis 1 hold (2) 
Petanque 1 hold (10) 
Linedance 1 hold (8) 
Tai Chi 1 hold (8-12) 
Pensionistgymnastik 1 hold (25) 
Syning 1 hold (8) 
Strikkecafé 1 hold (10-12) 
Knipling 1 hold (5) 
Vævning 1 hold (5) 
Madlavning 3 hold (27) 
Yoga 4 hold (40) 
Strandjagt 1 hold (10-15) 
Keramik 2 hold (16) 
Kortspil 1 hold (4-6) 
Bibliotek benyttes i skolens daglige 
åbningstid- 9-22. 
 
På en vintersæson ca. 200 deltagere 
Antal deltagere pr. hold er tilpasset 
lokalets størrelse fx vævestue med 5 
væve, yoga i stuen på 1.sal med 
plads til max 10 etc., flere hold har 
venteliste. 

Åben spiseklub (35-40 pr. gang) 
Syng sammen aftener (15-25 pr. 
gang) 
Lokalforums bestyrelsesmøder (10) 
Pensionistforeningens 
bestyrelsesmøder (7) 
 
På en vintersæson ca. 420 
deltagere 

Temamøder/ borgermøder og dialogmøder 
(4-6) 
Mindfulness og Meditation (2-4) 
Udvalget vedr. turisme og bosætning (4-6) 
Velkomstmøde nye beboere (1) 
Miljøudvalget (ca. 6) 
Mere Natur udvalget (ca. 6) 
Turudvalget (4) 
Udvalget vedr. Energifællesskaber (6-8) 
Trafik og transport inkl. Frøen (6-8) 
Bladet Jungshoveds redaktionsmøde (4) 
Affaldsindsamlinger (2) 
Arbejdsgruppe vedr. Folkeparken (4) 
Arbejdsgruppe vedr. gadekærsområder (1) 
Udvalget Blomsternes halvø (2) 
LUP udvalget (2-3) 
Fritidsfiskere foredrag og møder (ca 50) (1-2) 
Fastelavn (1) 
Julearrangement for børn og voksne (1) 
Åbent hus (1) 
Julemarked (1) 
Folkemarked i folkeparken (1) 
Sjov Sommer Planlægningsgruppe (4-6) 
Styregruppemøder (3-4) 

 

UDLEJNINGER I EGNSHUSET JUNGSHOVED SKOLE: (antal dage i 2023) 

Vores gæster i selve skolen er f.eks. en fodboldklub, en budoklub, ergoterapeutstuderende, Pharmaschool- elever, 

folkeskoleklasser, spejdergrupper, familietræf m.fl., som for de flestes vedkommende kommer fra andre kommuner 

end Vordingborg, lokale børnefødselsdage, vandværker, grundejerforeninger mm. (41) 

I Den gamle Lærerbolig (lejlighed med 8 køjepladser) i østfløjen kommer gæsterne fra ind og udland. Familier, par og 

enlige på tur til fods, i bil, på cykel, jægere, musikere m.fl. Også gæster til fastboende på halvøen bruger boligen. Nogle 

lejer både skolen og lærerboligen. Vi samarbejder med halvøens øvrige B&B steder og Jungshoved forsamlingshus og 

henviser til hinanden, når vi mangler pladser. (75) 

Vi blev hårdt ramt under corona, men er langsomt kommet tilbage i forhold til udlejning i sidste halvdel af 2023. 
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